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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je zpracována analýza řízení lidských zdrojů v podniku. V teoretic-

ké části jsou popsány jednotlivé oblasti, kterými se management lidských zdrojů zabývá.

Důraz je kladen na srozumitelnost informací a možnost jejich praktického využití. Na tyto

informace navazuje část praktická, ve které je popsána současná situace ve společnosti

TOSHULIN, a.s.. Cílem je zhodnotit celkovou situaci v podniku z pohledu řízení lidských

zdrojů a navrhnout opatření na řešení nedostatků.
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ABSTRACT

This bachelor thesis treats analysis of human resource management in a company. Individ-

ual areas of human resources management are described in the theoretical part of thesis.

The thesis includes understandable information and opportunity to practical use. These

pieces of information are background of practical part in which contemporary situation in

the company is described. The aim of the thesis is to evaluate overall situation from the

perspective of human resources management.
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů se stává pevnou součástí komplexního managementu moderních

podniků. Nejedná se již pouze o personální administrativu, ale o manažerskou práci, kterou

vykonává několik lidí, sjednocených do personálního útvaru. Je na místě se této problema-

tice ve společnosti věnovat. Přestože prožíváme dobu mechanizace, lidský faktor je neustá-

le nezbytnou součástí každého podniku. Moderní firma by měla vědět, že své zaměstnance

nemá jen řídit, ale také podporovat, motivovat a umět správně ohodnotit.

Lidé představují pro podnik nejcennější zdroj, který zajišťuje konkurenceschopnost a pro-

speritu. Můžeme říct, že řízení lidských zdrojů je nejdůležitější součástí podnikového říze-

ní. Stejně tak je i velmi zodpovědnou funkcí, protože právě prostřednictvím zaměstnancům

může podnik dosáhnout úspěchu nebo okusit neúspěch.

Téma řízení lidských zdrojů mě poprvé zaujalo při pracovním pohovoru, kterého jsem se

zúčastnila. Přestože jsem nakonec při výběrovém řízení nebyla úspěšná, rozhodla jsem se

dozvědět se o této problematice víc. Výbornou příležitostí bylo zpracovat na toto téma svo-

ji bakalářskou práci. Díky svému neúspěšnému pracovnímu pohovoru jsem získala cenný

kontakt na firmu, kde se o lidských zdrojích jen nemluví, ale opravdu se s nimi pracuje.

Obsahem práce jsou stěžejní činnosti, které personální útvar v podniku vykonává. V teore-

tické části uvádím ke každé činnosti základní charakteristiku, popřípadě cíle a možnosti

s odkazy na odbornou literaturu. Praktická část obsahuje představení a situační analýzu

společnosti. V praktické části navazuji na teoretický podklad a uvádím analýzu řízení lid-

ských zdrojů ve společnosti TOSHULIN, a.s..

Cílem práce je zhodnotit systém řízení lidských zdrojů ve společnosti TOSHULIN, a.s. .

V závěru práce budou identifikována kritická místa v řízení lidských zdrojů a vypracovány

návrhy na zdokonalení systému řízení lidských zdrojů ve společnosti TOSHULIN, a.s. .

V závěru práce provádím zhodnocení silných a slabých stránek personálního řízení v pod-

niku a navrhují řešení nedostatků vyplývajících z analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Podmínkou úspěšnosti podniku je uvědomit si hodnotu a význam lidských zdrojů, uvědo-

mit si, že lidské zdroje představují největší bohatství podniku, a že jejich řízení rozhoduje o

tom, zda podnik v konkurenci uspěje či nikoliv. Kvalita lidských zdrojů může proto před-

stavovat jedinou oblast, ve které má firma konkurenční výhodu. [11]

Pojem lidský zdroje představuje člověka, který je schopen seberealizace v činnosti, kterou

vykonává, na základě vlastního rozhodnutí. [21]

V praxi i v literatuře se v souvislosti s řízením lidí setkáváme s termíny personální práce,

personalistika, personální administrativa, personální řízení či řízení lidských zdrojů. Tyto

termíny bývají často považovány za synonyma, ale z čistě teoretického hlediska tomu tak

není. Odborná literatura rozlišuje zejména mezi personálním řízením na jedné a řízením

lidských zdrojů na straně druhé. [2]

Níže uvádím několik definicí charakterizující řízení lidských zdrojů:

Milkowich, G. [1993] uvádí, že: “Řízení lidských zdrojů je proces přijímání rozhodnutí

v oblasti zaměstnaneckých vztahů, které ovlivňují výkonnost zaměstnanců i organizace.

Základní význam lidských zdrojů je pak vyjádřen konstatováním skutečnosti, že lidé rozho-

dují, stanovují cíle, navrhují, vyrábějí a prodávají produkty.“

Armstrong, M. [2002, str. 27] uvádí toto pojetí: „Řízení lidských zdrojů lze definovat jako

strategický a logicky promyšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní

pracujících lidí, kteří jako jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů.“

Koubek, J. [1997, str. 29] uvádí tuto charakteristiku: „Řízení lidských zdrojů je rozhodují-

cím nástrojem zvyšování výkonnosti, konkurenceschopnosti a tedy ekonomické úspěšnosti

podniku.“

Nejvíce výstižné definování řízení lidských zdrojů vzniká kombinací definic od autorů

Armstronga a Koubka. Lidé pracující pro organizaci jsou cenným statkem nástrojem orga-

nizace, pomocí kterého dosahuje zvyšování výkonnosti a ekonomické úspěšnosti.
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1.1 Řízení lidských zdrojů/Personální práce

Termíny personální práce či personalistika se obvykle používají jako nejobecnější označení

pro tuto oblast řízení organizace, bez ohledu na to, o jakou koncepci, o jaký systém či o

jakou vývojovou fázi tohoto řízení jde. Termíny personální administrativa, personální říze-

ní a řízení lidských zdrojů pak označují jednotlivé vývojové fáze či koncepce personální

práce a jejich postavení v hierarchii řízení organizace. [2]

Personální administrativa

Personální administrativa představuje historicky nejstarší pojetí personální práce, které

chápalo personální práci jako službu, zajišťující v první řadě administrativní práce a admi-

nistrativní procedury spojené se zaměstnáváním lidí, pořizováním, uchováváním a aktuali-

zací dokumentů a informací týkajících se organizace. Toto pojetí přisuzovalo personální

práci výlučně pasivní, podpůrnou roli. Personální práce v podobě administrativy přežívá až

do současné doby v organizacích, v nichž je význam personální práce k vlastní škodě ne-

doceňován. [2]

Personální řízení

Navzdory pokroku je personální práce orientována téměř výhradně na vnitro-organizační

problém zaměstnávání lidí a na hospodaření s pracovní silou a kromě toho málo pozornosti

bylo věnováno dlouhodobým, strategickým otázkám řízení pracovních sil a zaměstnanosti.

Personální práce v této vývojové fázi měla spíše povahu operativního řízení. [2]

Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení

toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně

i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace. [1]

Strategická role v oblasti řízení lidských zdrojů se zaměřuje na propojení personálních stra-

tegií a postupů s podnikovou strategií. Personalisté při hraní této role usilují o to, aby byli

strategickými partnery, pomáhajícími zajišťovat úspěšnost podnikových strategií.[4]

Řízení lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější složkou a také

nejdůležitější úlohou všech manažerů. Tímto novým postavením personální práce se vyja-

dřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a moto-
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ru činnosti organizace. Dovršuje se vývoj personální práce od administrativní činnosti

k činnosti koncepční, skutečně řídící. [2]

Řízení lidských zdrojů lze vyjádřit následující rovnicí:

HRM = HRE + HRD

HRM = Human Resource Management (řízení lidských zdrojů)

HRE = Human Resource Economy (efektivní využití schopností lidských zdrojů)

HRD = Human Resource Development (rozvoj lidských zdrojů) [22]

1.2 Personální útvar

Personální útvar je pracoviště specializované na řízení lidských zdrojů. Zajišťuje odbornou,

tj, koncepční, metodologickou, poradenskou, usměrňovací, organizační a kontrolní stránku

personální práce a poskytuje v této oblasti speciální služby vedoucím pracovníkům všech


[…]


zaměstnanec

zaměstnanec

zaměstnanec nebo jeho děti

D
ru

h
y

z
a

m
ě

s
tn

a
n

e
c

k
ý

c
h

v
ý

h
o

d

 tuzemské rekreace a zájezdy

 zahraniční rekreace a zájezdy

 kulturu (např. divadlo, koncerty, výstavy)

proplacení do limitu na základě předložení

příjmového dokladu nebo zálohové faktury

proplacení do limitu na základě předložení

příjmového dokladu nebo zálohové faktury

proplacení do limitu na základě předložení

příjmového dokladu nebo zálohové faktury

proplacení do limitu na základě předložení

příjmového dokladu nebo zálohové faktury

 služby sloužící k odstranění negativních

vlivů na zdraví zaměstnance způsobené

výkonem povolání (např. masáže,

rehabilitace, lázeňské pobyty)

proplacení do limitu na základě předložení

příjmového dokladu nebo zálohové faktury

proplacení do limitu na základě předložení

příjmového dokladu nebo zálohové faktury

 tělovýchova a sport (např. plavenky,

permanentky na sportovní akce, aerobic,

squash, bowling apod.)

 nadstandardní zdravotní péče a

pomůcky sloužící k odstranění negativních

vlivů na zdraví zaměstnance způsobené

výkonem povolání (např. brýle, kontaktní

čočky, vitamíny, očkování, zdravotní péče a

preventivní péče nehrazená pojišťovnou,

zdravotní matrace a pomůcky)

Výše čerpání limitu na "volný den" je

součtem náhrady mzdy + 35% odvody

(výplatní páska položka "průměr denní"

+ 35%)

 příspěvek na penzijní pojištění

 max. 2 x "volný den“ – sick-day

Na základě podání žádosti nadřízenému o

čerpání "volného dne" potvrzené záznamem v

docházkovém listu zaměstnance

více jak 6 let

Zaměstnanci pracující v pracovním

poměru založený pracovní smlouvou

nepřetržitě více jak 6 let

Benefity pro zaměstnance v rámci programu Z-Konto

Kategorie

zaměstnanců

3-6 let

Zaměstnanci pracující v pracovním poměru

založený pracovní smlouvou nepřetržitě v

délce 3-6 let

1-2 roky

Zaměstnanci pracující v pracovním poměru

založený pracovní smlouvou nepřetržitě v délce 1-

2 roky

Druh benefitu
(je možno kombinovat kromě penzijního

připojištění)

Způsob čerpání Příjemce (podmínky)

Na základě smlouvy (dodatku) o penzijním

připojištění: placení příspěvku

zaměstnavatelem

Pravidelná měsíční částka max. do

ročního limitu/12 měsíci za podmínky

min. měsíčního příspěvku zamětnance

formou srážky se mzdy ve výši 100,- Kč.

Zrušení-založení příspěvků je možné

měnit max. 1x ročně.

zaměstnanec

zaměstnanec

zaměstnanec

zaměstnanec

PŘÍLOHA P VIII: NÁVRH DOTAZNÍKU K VÝZKUMU SPOKOJENOSTI A

DŮLEŽITOSTI

Průzkum motivační struktury zaměstnanců

V dotazníku jsou uvedeny motivy, které jsou pro zaměstnance více či méně důležité. Přečtěte si prosím, tyto

motivy a označte křížkem jejich důležitost.

Kritéria jsou následující:

5 Nejvíce důležité

4 Důležité

3 Běžné

2 Málo důležité

1 Úplně bezvýznamné

Jak jsou pro vás důležité? 5 4 3 2 1

1 Dobré sociální podmínky ( např. penzijní a životní pojištění)

2 Zabezpečená práce (pracovní jistota)

3 Dobré jméno společnosti na veřejnosti

4 Dobré vztahy ke kolegům v práci

5 Bezproblémová spolupráce s nadřízenými

6 Dobrá mzda

7 Spravedlivé hodnocení pracovního výkonu a pracovních výsledků

8 Dostatečná informovanost o cílech společnosti a jejich plnění

9 Kvalitní celková vybavenost pracoviště

10 Dostatečné podmínky pro vykonávání práce (osvětlení, hlučnost)

11 Dobrá organizace práce v útvaru, dílně

12 Šance na postup

13 Pracovněprávní a psychologické poradenství pro zaměstnance

14 Dobrá úroveň stravování

15 Samostatnost v rozhodování

16 Informovanost o dění ve společnosti

17 Práce, která umožňuje dostatek času v soukromém životě

18 Sociální výhody (slevy, kulturní a sportovní akce apod.)

19 Dodržování pevné pracovní doby bez přesčasů

20 Stanovení závodní dovolené

Označte křížkem ty varianty odpovědí, které nejlépe vystihují Vaši spokojenost s uvedenými faktory.

5 Velmi spokojený(á)

4 Spokojený(á)

3 Celkem spokojený(á)

2 Nespokojený(á)

1 Velmi nespokojený(á)

Jak jste spokojený(á) s následujícími činiteli? 5 4 3 2 1

1 Se sociálními podmínkami

2 Se zabezpečením práce (pracovní jistotou)

3 S pověstí společnosti

4 Se vztahy na pracovišti

5 Se spolupráci s nadřízenými

6 S výší mzdy

7 S ohodnocením Vašich pracovních výkonů

8 S informovaností o cílech společnosti

9 S celkovou vybaveností pracoviště

10

S podmínkami pro vykonávání práce (osvětlením,

vybavením…)

11 S organizací práce v oddělení (kompetence)

12 S možnostmi pracovního postupu

13 S poradenstvím pro zaměstnance

14 S úrovní stravování

15 S možností samostatně se rozhodovat

16 S informacemi o aktivitách společnosti

17 S časem, který máte k dispozici pro Váš soukromý život

18 Se sociálními výhodami

19 S dodržováním pevné pracovní doby bez přesčasů

20 Se stanovením termínu celozávodní dovolené