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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 6

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

7

5
Praktická část práce
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Teoretická část je sestavena v souladu s praktickou částí. Citované zdroje jsou různorodé a
relevantní vzhledem k zvolenému tématu. Cílem práce je zhodnotit celkovou situaci
v podniku z pohledu řízení lidských zdrojů a navrhnout opatření na řešení nedostatků.
Praktické řešení prvního cíle je splněno na velmi dobré úrovni, ale řešení druhého cíle
absentuje.

Formální stránka práce je v pořádku.

Otázky k obhajobě:
Myslíte si, že ve Vámi sledované společnosti nejsou slabá místa v oblasti řízení lidských
zdrojů?

Pokud myslíte, že jsou, uveďte je a navrhněte opatření, jak tato slabá místa eliminovat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23. 08. 2011

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné
literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých
citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické
části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.